
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  363  di Registro

SEDUTA DEL 30 Novembre 2022

PRESIDENTE: ALESSANDRO RAPINESE

SEGRETARIO: DOTT.SSA MARIA LAMARI

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

ALESSANDRO RAPINESE Sindaco si   

ROPERTO NICOLETTA Vice Sindaco si   

NICOLETTA ANSELMI Assessore si   

FONTANA ALBERTO “ si   

CAPPELLETTI MICHELE “ si   

LOMBARDI IVAN MATTEO “ si   

CIABATTONI MAURIZIO “ si   

DORIA MONICA “ si   

COLOMBO ENRICO “ si   

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA

“ si   

OGGETTO: REVISIONE/MODIFICHE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI GESTITI DA 
CSU SRL.  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che con deliberazione n. 70 del 26 ottobre 2015 il Consiglio comunale ha approvato:

-  la  conformazione  della  Como  Servizi  Urbani  SpA  in  società  in  house  providing per  il 
Comune di Como (con partecipazione pari al 100%) al  fine di renderla  idonea a gestire 
servizi pubblici attraverso l’affidamento diretto;

- la  relazione  redatta  ai  sensi  dell’art.  34  comma  20  e  ss.  del  D.L.  n.  179/2012,  “sulle 
motivazioni  economico-tecniche  alla  base della  scelta  del  modello  di  gestione  in  house 
providing”; 

- la  trasformazione  della  Como  Servizi  Urbani  da  Società  per  Azioni  (SpA)  a  Società  a 
responsabilità limitata (Srl); 

- l’“Accordo Quadro per la disciplina dei rapporti giuridico-economici tra il Comune di Como  
e la Como Servizi Urbani Srl per la gestione dei servizi pubblici locali di autosili,  aree  
attrezzate per la sosta, porti, centri sportivi, lampade votive”, per l’affidamento in forma 
diretta dei servizi di che trattasi,  nel quale sono definiti i principi e le regole di carattere 
generale cui deve soggiacere l’azione esecutiva della società;

che con la medesima deliberazione il Consiglio comunale ha dato atto che al sopracitato Accordo 
dovranno uniformarsi i disciplinari tecnico-economici di esecuzione dei singoli servizi;

che in forza di tale accordo, con separati provvedimenti adottati annualmente sono stati assegnati in 
gestione alla predetta società i seguenti impianti sportivi: 
 

- Centro sportivo di Casate (piscina Conelli Mondini + stadio del ghiaccio)
- Piscina Sinigaglia
- Centro sportivo caduti di Nassyria 

che  con  determinazione  n.  2229 del  24  ottobre  2022 è  stato  approvato  il  disciplinare  tecnico-
economico  di  gestione  delle  predette  strutture  per  l’anno  2022,  sottoscritto  dalle  parti  in  data 
26/10/2022;

Visto l’art.  8 del predetto disciplinare che recita:

“Le tariffe applicate (riportate nel prospetto D allegato al disciplinare 2021 – che qui si intende  
integralmente richiamato) sono concordate con l’Amministrazione Comunale e  potranno essere  
modificate/aggiornate  attraverso apposita  delibera di  Giunta  o Consiglio  secondo la rispettiva  
competenza”;



Atteso che  nello  schema tariffario  applicato  da  CSU srl  non sono presenti  alcune tariffe, 
relative prevalentemente agli utilizzi da parte delle società sportive di spazi acqua/ghiaccio e alle 
tariffe applicate presso il centro sportivo di Sagnino;

Vista la richiesta pervenuta da CSU srl, P.G. n. 86377 del 22.11.2022, intesa ad ottenere da un 
lato l’implementazione dello schema tariffario, al fine di includere alcune voci mancanti e dall’altro 
l’adeguamento  delle  tariffe  in  vigore  per  permettere  di  fronteggiare  gli  importanti  rincari  delle 
utenze acqua, energia elettrica e riscaldamento fondamentali per permettere la migliore fruizione 
degli impianti;

Ritenuta tale richiesta accoglibile in quanto le tariffe ad oggi applicate sono sensibilmente 
inferiori rispetto a quelle praticate in impianti similari; 

Vista  l’allegata  tabella  riportante  la  tariffa  aumentata  del  20%  e  le  voci,  ad  oggi  non 
disciplinate, ed idoneamente inserite, di seguito riportate per una migliore comprensione:

 
a) Piscina Conelli – Mondini  : tariffa oraria per corsia (società)

                                            tariffa easy summer (periodo estivo - da lunedì a venerdì 
                                            non festivi dalle 16,30 alle 18,30)
                                            tariffa gruppi (comunità, oratori, grest)

b) Piscina Sinigaglia  : tariffa oraria per corsia (società)

c) Palazzetto del ghiaccio  : tariffa scuole (alla società che gestisce i corsi di avviamento-  
                                       tariffa comprensiva del noleggio pattini)
                                       tariffa ingresso Gruppi (comunità, grest, oratori)-noleggio  
                                       pattini incluso
                                       tariffa società sportive (allenamenti)

       tariffa società sportive (partite)
                                                      tariffa società sportive (gare)

d) Centro sportivo caduti di Nassyria  : tariffa campi (interno, esterno, tennis)
                                                          tariffa festa di compleanno (settimanale  
                                                          interno/esterno, sabato interno/esterno, domenica 
                                                          interno/esterno)

Dato atto che il presente provvedimento non è espressione della potestà impositiva dell’Ente, ma è 
funzionale alla individuazione del corrispettivo del servizio da erogare;

Ritenuta la propria competenza;

Visti:
- il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, l° comma, 

del D. Lgs. n. 267/00, dai Dirigenti del Settore Sport e dei Servizi Finanziari; 



- il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, ai sensi 
dell'art. 103 - 2° comma, dello Statuto;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. Di recepire le premesse quali parti integranti del presente dispositivo;

2. Di approvare le modifiche proposte al piano tariffario applicato da CSU srl nella gestione degli 
impianti sportivi, come da tabella allegata alla presente che forma parte integrante del presente 
atto;

3. Di dare atto che il predetto piano tariffario entrerà in vigore dal 1° gennaio 2023. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

DOTT.SSA MARIA LAMARI ALESSANDRO RAPINESE


	LA GIUNTA COMUNALE

